Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC
Telefone: (48) 3721-7280; 3721-7282; 3721-9404/ E-Mail: cin.propg@contato.ufsc.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

RETIFICAÇÃO 2 DO EDITAL Nº 3/PROPG/2019

Florianópolis, 6 de setembro de 2019.

Alteram-se os itens abaixo do Edital N°3/PROPG/2019 para seleção de bolsistas para
capacitação no exterior para o seguinte texto:

1.1. Considerando os princípios que regem o Programa Institucional de Internacionalização
CAPES-PRINT (Interdisciplinaridade, Excelência e Internacionalização), este edital visa
oferecer cadastro reserva para cotas remanescentes de bolsas para modalidade Capacitação
em cursos de curta duração ou “summer/winter schools” no exterior, com vigência entre 15
dias e 3 meses, visando aperfeiçoamento individual e o fortalecimento institucional por meio
de treinamentos e capacitações técnicas, científicas ou pedagógicas de docentes e discentes
vinculados aos Programas de Pós-graduação participantes do Projeto Institucional de
Internacionalização - PRINT-CAPES/UFSC, ou servidor técnico administrativo em educação
que desenvolva atividades pertinentes à internacionalização dos Programas de Pós-
Graduação participantes.

2.1. O presente Edital visa a atender as vagas remanescentes dos processos seletivos
desenvolvidos pela coordenação dos subprojetos participantes do Projeto Institucional de
Internacionalização (PII) da UFSC. As bolsas terão vigência mínima de 15 dias e máxima de 3
(três) meses e início entre 01 de janeiro e 20 de março de 2020.

Atenciosamente,